
54 – São Paulo, 123 (108) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 12 de junho de 2013

 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

 Extrato de Termo de Permissão de Uso
EXPEDIENTE 016824/17/DP/2012.
Termo de Permissão de Uso 003/2013.
Partes-DER e o METRô.
Objeto- O DER autoriza o METRO a utilizar doze imóveis do 

DER, localizados na Rua Bartolomeu Feio, 1013 e 1025 (antigo 
1001 e 1009), Bairro de vila Cordeiro, registrado no 15º Cartório 
de Registro de Imóveis da Capital, sob matrícula 171.050 e 
transcrição 120.064, para uso do Metrô, objetivando a instala-
ção da Linha 17- Ouro do METRO.

 Retificação do D.O. de 11-06-2013
No Despacho do Superintendente do convênio publicado no 

D.O. de 11-06-2013, referente ao autos 248.014/01/DER/2008, 
celebrado com o Município de Pontalina,

ONDE SE LÊ: do convênio 4309/2008"
LEIA-SE: do convênio 4750/2010.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC Nº31 , de 11-6-2013

Dispõe sobre o tombamento do antigo conjunto 
Grandes Moinhos Minetti Gamba, situado na Rua 
Borges de Figueiredo, nº. 300 e 510, nesta Capital

O Secretário de Estado da Cultura, nos termos do artigo 1º 
do Decreto Lei nº. 149, de 15 de agosto de 1969, e do Decreto 
Estadual 13.426, de 16 de março de 1979, cujos artigos 134 a 
149 permanecem em vigor por força do artigo 158 do Decreto 
50.941, de 05 de julho de 2006, com exceção do artigo 137, cuja 
redação foi alterada pelo Decreto 48.137, de 07 de outubro de 
2003, e considerando:

* as manifestações constantes do Processo CONDEPHAAT 
nº. 55902/2007, o qual foi apreciado pelo Colegiado do CON-
DEPHAAT em Sessão Ordinária de 13 de abril de 2009, Ata 
1525, cuja deliberação foi favorável ao tombamento do antigo 
conjunto Grandes Moinhos Minetti Gamba, sendo a minuta de 
Resolução de Tombamento também aprovada por aquele Con-
selho, em Sessão Ordinária de 10 de outubro de 2011, Ata 1645;

* A importância histórica de instalações industriais, arma-
zéns de matérias primas e mercadores no processo de indus-
trialização do município de São Paulo e para a conformação do 
Bairro da Mooca, a partir do século XIX;

* O patrimônio industrial como registro das transformações 
da industrialização, que além de reunir valores históricos, são 
testemunhos das técnicas construtivas tradicionais e dos pro-
cessos produtivos dos primórdios da industrialização paulista;

* A possibilidade de acompanhar a trajetória dos grupos 
empresariais, Grandes Moinhos Gamba e Grandes Indústrias 
Minetti, pela atual implantação dos remanescentes existentes 
no lote hoje ocupado pelo Moinho Santo Antônio;

RESOLVE:
Artigo 1º: Fica tombado, na categoria de bem arquitetônico, 

a área do antigo conjunto Grandes Moinhos Minetti Gamba, 
situada na Rua Borges de Figueiredo, nº. 300 (Setor 028, Quadra 
046, Lote 0134) e 510 (Setor 028, Quadra 046, Lote 0112), 
nesta Capital.

§ 1º - Ao Setor 028, Quadra 046, Lote 0134, área situada 
na Rua Borges de Figueiredo, nº. 300, aplica-se a preservação 
dos galpões voltados para a ferrovia, bem como dos prédios 
fabris situados na faixa central do terreno, correspondendo ao 
antigo conjunto das fábricas de óleo, sabão e glicerina, incluídos 
os remanescentes de seu sistema construtivo, como estruturas, 
tesouras, coberturas, alvenarias, envasaduras e caixilhos;

§ 2º - Ao Setor 028, Quadra 046, Lote 0112, área situada na 
Rua Borges Figueiredo, nº. 510, aplica-se o seguinte:

I - a preservação integral dos dois agrupamentos de 
armazéns voltados para a ferrovia, do prédio do antigo moinho 
de trigo, situado na faixa central do lote, além dos prédios 
do antigo moinho de arroz, da casa do guarda e algumas 
outras contruções situadas no alinhamento com a Rua Borges 
de Figueiredo, incluídos os remanescentes de seu sistema 
construtivo, como estruturas, tesouras, coberturas, alvenarias, 
envasaduras e caixilhos;

II – preservação do espaço descoberto central do lote, 
incluindo:

a) a área de permeabilidade que constitui a atual área verde 
e os elementos arbóreos de maior porte;

b) as marcas remanescentes da localização dos antigos 
silos de trigo bem como os elevadores e outros equipamentos 
industriais.

Artigo 2º - O antigo conjunto Grandes Moinhos Minetti 
Gamba, ora tombado, fica isento de área envoltória.

Artigo 3º - Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio Histó-
rico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo 
– CONDEPHAAT - autorizado a inscrever o presente ato no Livro 
de Tombo competente para os devidos efeitos legais.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Despacho do Secretário, de 11-06-2013
Processo: SC 001115/2000 – SP DOC SC 33818/2013
Interessado: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 

Batatais
Assunto: Doação do acervo do Museu Histórico e Pedagógi-

co Doutor Washington Luís ao município de Batatais
Nos termos do Artigo 2º da Lei Estadual 13.209, de 29-09-

2008, do Artigo 1º da Lei Estadual 9.475, de 30-12-1996 e diante 
da instrução dos autos autorizo a realização de audiência públi-
ca com a comunidade científica e cultural da Estância Turística 
de Batatais e região para apresentar e debater a proposta de 
doação, ao município, de acervo museológico e bens móveis do 
Estado de São Paulo, administrados e inventariados pela Secre-
taria da Cultura, discriminados nas folhas 11 a 83 dos autos do 
processo SP DOC SC 33818/2013, instalados no Museu Histórico 
e Pedagógico Dr. Washington Luís, tendo por objetivo a anuência 
daquele colegiado para a formalização da doação em pauta.

Ficam designados os servidores abaixo descritos para 
compor a comissão de organização e de acompanhamento da 
referida Audiência Pública:

1. Renata Vieira da Motta – Coordenadora da Unidade de 
Preservação do Patrimônio Museológico, com a função de pre-
sidir a Comissão e representar o titular da Pasta na Audiência.

2. Davidson Panis Kaseker – Diretor Técnico do Grupo Técni-
co de Coordenação do Sistema Estadual de Museus.

3. Sandra Ramos de Assis – Executivo Público da Unidade 
de Preservação do Patrimônio Museológico.

4. Mirian Midori Peres Yagui – Executivo Público da Unidade 
de Preservação do Patrimônio Museológico.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Comunicado
Súmula das decisões da Responsável pelo Edital Eletrônico 

de Contratações CV 4846/2013 (OC 120102000012013OC00017) 
- (Processo SC 15925/2013), de 18-03-2013. Objeto: Aquisição 
de Artigos para Escritório.

Após Ata de Julgamento, houve interposição de recurso 
da empresa PARQUE DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA sendo NEGADO, perma-
necendo a classificação das propostas em ordem crescente de 
valores (preços unitários), tendo ao fim o seguinte resultado:
ITEM LICITANTES VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

01 Lepok Informatica e Papelaria Ltda 23,82
02 Camargo’s Comércio de Material de Escritório Ltda ME 1,20

 Logística e Transportes
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

 Despachos do Diretor de Investimentos, de 24-5-2013
Tendo em vista a Decisão do Diretor de Investimentos 

DI.DIN.0026/11 publicado no D.O.E. em 23/11/11 e a não apre-
sentação de Recurso Administrativo pela Concessionária, a Dire-
toria de Investimentos relativo à notificação NOT.DIN.0155/11, 
por infração ao Contrato de Concessão, Decide APLICAR a PENA 
DE MULTA, à Concessionária ECOPISTAS, com base jul/12, con-
forme tipificação 27. Estudos e Projetos, Item 2, Grupo I, Nível 
E do Anexo 11.

Fica a Concessionária notificada a recolher através de guia 
própria, adquirida junto ao DER à Av. do Estado 777, Ponte 
Pequena, descriminando o motivo do depósito ao Banco do 
Brasil, Agência 1897-X C/C 139.553-X, no prazo de 15 (quinze) 
dias para pagamento da multa. (PROCESSO N° 011.183/2011 - 
PROTOCOLO N°182.369/11).

Tendo em vista a Decisão do Diretor de Investimentos 
DI.DIN.0018/12 publicado no D.O.E. em 01/08/12 e a não apre-
sentação de Recurso Administrativo pela Concessionária, a Dire-
toria de Investimentos relativo à notificação NOT.DIN.0159/11, 
por infração ao Contrato de Concessão, Decide APLICAR a PENA 
DE MULTA, à Concessionária SPMAR, com base jul/12, conforme 
4.2 Serviços correspondentes às Funções de Ampliação, Conser-
vação e Manutenção (Estudos e Projetos), Item 2, Grupo I, Nível 
E do Anexo 11 do Edital.

Fica a Concessionária notificada a recolher através de guia 
própria, adquirida junto ao DER à Av. do Estado 777, Ponte 
Pequena, descriminando o motivo do depósito ao Banco do 
Brasil, Agência 1897-X C/C 139.553-X, no prazo de 15 (quinze) 
dias para pagamento da multa. (PROCESSO N° 011.386/2011 - 
PROTOCOLO N°186.347/11).

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM

 Despacho do Superintendente, de 06-06-2013
Nos processos a seguir relacionado, é declarado ENCER-

RADO o respectivo convênio, como segue: Convênio, Município, 
Processo;5.371/2010; Aramina;253.667/01/DER/2010.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Extrato de Termo de Autorização
Termo 075/2013– Exp. 009810-17/DR.13/2012 – Assinatura: 

07-06-2013 -Valor: R$.51.991,70 – Partes: DER e a Partes: DER 
e a Empresa Telefônica Brasil S/A – Objeto: Regularização da 
ocupação com implantação de linhas físicas aéreas de teleco-
municações, já implantadas SP 191 do km 105+097m ao km 
109+988m(LE- aérea), km 110+265m ao km112+997m(LE- 
aérea), km 114+860m ao km 115+136m(LE-aérea), km 
104+508m ao km 105+097m (LD- subt.), km 109+988m ao 
km 110+265m(LE-subt.), km 112+997m ao km 114+860m(LE-
subt.), km 105+097m (Travessia – aérea) e km 115+136m 
(Travessia – aérea), com extensão total de 10.731,00 metros.

Termo 073/2013– Exp. 015865-17/DR.01/2012 – Assinatura: 
05-06-2013 – Valor: R$.154,80 – Partes: DER e a Empresa Elé-
trica Bragantina S/A – Objeto: Autorização para ocupação com 
implantação de linhas físicas aéreas de distribuição de energia 
elétrica na SP-095, km 000+340m (travessia), com extensão 
total de 30,00 metros.

 DIVISÃO REGIONAL DE RIO CLARO
 Comunicado
Divulgação do pagamento que será realizado no dia 27-06-

2013, de acordo com o disposto no artigo 5º da Lei 8666/93, no 
inciso 13 do artigo 10 do regulamento do Sistema BEC/SP c.c. 
parágrafo único do artigo 1º do Decreto 45.695 de 05-03-2001.

U.G. LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR
162115 2013PD00014 R$ 4.575,00

Divulgação do pagamento que será realizado no dia 03-07-
2013, de acordo com o disposto no artigo 5º da Lei 8666/93, no 
inciso 13 do artigo 10 do regulamento do Sistema BEC/SP c.c. 
parágrafo único do artigo 1º do Decreto 45.695 de 05-03-2001.

U.G. LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR
162115 2013PD00015 R$ 1.295,20

  DIVISÃO REGIONAL 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
 Despacho do Diretor, de 05-04-2013
Expediente 015925/17/DR.09/2012, Interessado: GERALDO 

DONIZETTI PIMENTA, com base no item 2.3 da Seção 3.09 – 
Atividades Gerais - Autorizações e Concessões do Manual de 
Normas do DER, AUTORIZO, a titulo precário, a instalação de 
uma barraca para venda de produtos hortifrutigranjeiros, para 
o período de 2 anos a contar da elaboração do Termo de Com-
promisso e de Autorização 0013/DR.9/2013, na SP-320, Trecho 
Cosmorama / Votuporanga, Km 513+200M, Lado Direito.

Expediente 002024/17/DR.09/2013, Interessado: VALDENIL-
SON BARBOZA DE OLIVEIRA, com base no item 2.3 da Seção 
3.09 – Atividades Gerais - Autorizações e Concessões do Manual 
de Normas do DER, AUTORIZO, a titulo precário, a instalação de 
uma barraca para venda de produtos hortifrutigranjeiros, para 
o período de 2 anos a contar da elaboração do Termo de Com-
promisso e de Autorização 0014/DR.9/2013, na SP-461, Trecho 
Monções / Nhandeara, Km 89+500M, Lado Direito.

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO PAULO
 Extrato de TAM
TAM- 297/2013-livro 42 – fls. 620/621-Contrato 

16.324-7-Pregão Eletronico 10-0040-39-DR.10/2009-Data 
–31/05/2013 – Partes - DER e R&A TELECOM LTDA. EPP. 
Finalidade – Alteração do contrato por mutuo acordo entre as 
partes, conforme Inciso II, artigo 65-lei 8666/93- ADIÇÕES E 
MODIFICAÇÕES- De acordo com a autorização do Senhor Diretor 
da DR.10 às fls.362 do PE 10-0040/DR.10/2009 fica alterado o 
seguinte: item 9 – O prazo de vigência do Contrato fica prorro-
gado por mais 12 (doze) meses – de 01-06-2013 a 31-05-2014. 
A prorrogação está sendo feita no mesmo valor mensal e será 
reajustado após divulgação do novo índice.VALOR DO TAM: 
R$5.727,84.Item 11 – O Valor Atual do Contrato decorrente de 
sua prorrogação passa a ser de: R$ 27.036,72, decorrente dos 
seguintes valores: Valor Inicial-R$ 4.920,00-Prorrogação TAM 
530/10, 01/6/10-R$ 4.920,00-Reajuste aut. fls.239-R$243,00-
Prorrogação TAM 249/11, 01/06/11-R$ 5.163,00-Reajuste aut. 
Fls. 286-R$ 335,04-Prorrogação TAM 292/12, 01/06/12-R$ 
5.498,04-Reajuste aut. Fls. 325-R$ 229,80-Prorrogação 01/6/13 
a 30/5/14-R$5.727,84-valor atual do contrato-R$27.036,72-
Esclarecimentos-Este é o 4º (quarto) TAM ao referido Contrato. 
Ratificação-Continuam em vigor as demais cláusulas e condi-
ções que não colidam com o presente Termo.Data da assinatu-
ra-31/05/2013.

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO 
DA USP

 Comunicado
Conforme dispõe o artigo 2º da Lei - 7.857 de 22-05-92, 

publica-se a seguir, a relação dos pagamentos efetuados pelo 
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão 
Preto da USP, durante o mês de Maio de 2013.

Firma: Acqua Tecnologia da Agua Ltda
Processo: 17403/2012 – R$ 328.181,90
Firma: Companhia Paulista de Força e Luz
Processo: 901/2013 – R$ 474.908,32
Firma: Departamento de Água e Esgoto de Ribeirão Preto 

– DAERP
Processo: 900/2013 – R$ 288.597,83
Firma: GF Vigilância e Segurança Patrimonial Ltda
Processo: 608/2013 – R$ 155.975,23
Firma: Lavanderia Lav Service Ltda
Processo: 15150/2012 – R$ 289.830,05
Firma: Maquet do Brasil Equipamentos Med. Ltda
Processo: 16926/2012 – R$ 326.086,00
Firma: Philips Medical Systems Ltda
Processo: 8219/2012 – R$ 350.000,00
Firma: USP Universidade de São Paulo
Processo: 5746/2009 – R$ 891.200,16
Firma: Zafalon Soluções Hospitalares Ltda
Processo : 16928/2012 – R$ 290.000,00
 Extrato de Ata
Ata do Registro de Preços: 190/2013
Processo HCRP: 724/2013
Tendo a licitação acima sido homologada em 24-05-2013, 

publicado no D.O. em 07-06-2013 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Filtro de purificação de Dialisato modelo Diasafe 

Plus, marca Fresenius.
Unidade: Um
Empresa Vencedora: Fresenius Medical Care Ltda
Preço Unitário: R$ 198,00
Validade: 12 meses
 Retificação do D.O. de 15-5-2013
No extrato de contrato, Processo: HCRP 6266/13 - Contrato: 

PJ-26/13;
Onde se lê:
Vigência: 02/05/13 a 31/10/13;
Leia-se:
Vigência: 02/05/13 a 28/10/13.

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE BOTUCATU

 SUPERINTENDÊNCIA

 Portaria SHCFMB - 8, de 16-5-2013

Designa membros para compor Comissão para 
apurar fatos ocorridos no dia 10 de fevereiro de 
2013 envolvendo a paciente MGL.

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de 
Medicina de Botucatu baixa a presente Portaria para:

Artigo 1º - Indicar membros para compor Comissão para 
apurar os fatos ocorridos no dia 10 de fevereiro de 2013, no 
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

Presidente
Karen Aline Batista da Silva Menozzi - RG: 32.248.307-4
Membros:
Lucileia Stocco Gothardi - RG: 20.985.519
José Carlos S. Trindade - RG: 9.436.942-2
Ademir Natal Svicero - RG: 7.398.460-7
Secretária:
Letícia de Cássia V. Duarte - RG: 27.453.284-0
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo seus efeitos a 04/06/2013, tornando sem 
efeito a publicação do D.O. 04/06/2013.

 Portaria SHCFMB - 9, de 16-5-2013

Designa membros para compor Comissão para 
apurar fatos ocorridos no dia 6 de abril de 2013 
envolvendo o médico residente H.A.A.W.

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de 
Medicina de Botucatu baixa a presente Portaria para:

Artigo 1º - Indicar membros para compor Comissão para 
apurar os fatos ocorridos no dia 6 de abril de 2013, no Hospital 
das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

Presidente:
José Carlos S. Trindade - RG: 9.436.942-2
Membros:
Ademir Natal Svicero – RG: 7.398.460-7
Karen Aline Batista da Silva Menozzi - RG: 32.248.307-4
Julio César B. de Oliveira – RG: 19.623.205-3
Secretária:
Letícia de Cássia V. Duarte – RG: 27.453.284-0
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo seus efeitos a 04/06/2013, tornando sem 
efeito a publicação do D.O. 04/06/2013.

 Portaria SHCFMB - 10, de 16-5-2013

Designa membros para compor Comissão para 
apurar furto ocorrido na Enfermaria de Pediatria 
do HCFMB.

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de 
Medicina de Botucatu baixa a presente Portaria para:

Artigo 1º - Indicar membros para compor Comissão para 
apurar o furto ocorrido na Enfermaria de Pediatria do Hospital 
das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

Presidente:
Ademir Natal Svicero – RG: 7.398.460-7
Membros:
Karen Aline Batista da Silva Menozzi - RG: 32.248.307-4
Janaina Chinaque F. Forti – RG: 29.411.548-1
Antonio Bursi Junior – RG: 10.593.158
Secretária:
Flavia Cristiane Dionysio – RG: 21.197.411
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo seus efeitos a 04/06/2013, tornando sem 
efeito a publicação do D.O. 04/06/2013.

 Extrato de Acordo de Cooperação Técnica
Processo: 564/2013 – HCFMB
Interessado: Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina 

de Botucatu – HCFMB
CNPJ: 12.474.705-0001-20 e Etec Dr. Domingos Minicucci 

Filho
Objetivo: Convênio para realização de estágio curricular 

aos alunos dos cursos técnicos da Etec Dr. Domingos Minicucci 
Filho, no HCFMB, com vigência de 5 anos a partir da assinatura.

Data da Assinatura: 11/06/2013.

Item 1: Luva para Procedimento não Cirúrgico, não Estéril, 
Tam. P (6,0- 7,0), Confeccionada em Látex 100% Natural, 
Ambidestra, com Ajuste Adequado, Textura Uniforme sem Falhas 
E/Ou Furos, Boa Elasticidade, Resistente À Tração, com Boa 
Sensibilidade Tátil, com Ou sem Bainha, sem Pó Lubrificante, 
com o Número do Ca do Ministério do Trabalho e Emprego(Mte) 
Conforme Nr6 E Em Conformidade com a Nbr 13392, Rdc 5 De 
Fev 2008. Acondicionada em Cx Tipo Dispenser com Até 100 
Pç Dispostas Adequadamente de Forma a Permitir a Retirada 
Unitária, Apresentação Conforme a Legislação Atual Vigente, 
Registro no Ms/Anvisa e Mte.

Descrição:
Código: 0139270/8
Unid: Und
Classificação – 1ª: Cirurgica Kd Ltda
Valor Unitário: R$ 0,1350
ICMS: Isento
Item 2:
Descrição: Luva para Procedimento não Cirúrgico, não Esté-

ril, Tam. M (7,5 - 8,0), Confeccionada em Látex 100% Natural, 
Ambidestra, com Ajuste Adequado, Textura Uniforme sem Falhas 
E/Ou Furos, Boa Elasticidade, Resistente À Tração, com Boa 
Sensibilidade Tátil, com Ou sem Bainha, sem Pó Lubrificante, 
com o Número do Ca do Ministério do Trabalho e Emprego(Mte) 
Conforme Nr6 E Em Conformidade com a Nbr 13392, Rdc 5 De 
Fev 2008. Acondicionada em Cx Tipo Dispenser com Até 100 
Pç Dispostas Adequadamente de Forma a Permitir a Retirada 
Unitaria, Apresentação Conforme a Legislação Atual Vigente, 
Registro no Ms/Anvisa e Mte.

Código: 0139271/0
Unid: Und
Classificação – 1ª: Cirurgica Kd Ltda
Valor Unitário: R$ 0,1350
ICMS: Isento
Item 3:
Descrição: Luva para Procedimento não Cirúrgico, não 

Estéril, Tam. G (8,5- 9,0), Confeccionada em Látex 100% Natural, 
Ambidestra, com Ajuste Adequado, Textura Uniforme sem Falhas 
E/Ou Furos, Boa Elasticidade, Resistente À Tração, com Boa 
Sensibilidade Tátil, com Ou sem Bainha, sem Pó Lubrificante, 
com o Número do Ca do Ministério do Trabalho e Emprego(Mte) 
Conforme Nr6 E Em Conformidade com a Nbr 13392, Rdc 5 De 
Fev 2008. Acondicionada em Cx Tipo Dispenser com Até 100 
Pç Dispostas Adequadamente de Forma a Permitir a Retirada 
Unitária, Apresentação Conforme a Legislação Atual Vigente, 
Registro no Ms/Anvisa e Mte.

Código: 0139272/2
Unid: Und
Classificação – 1ª: Cirurgica Kd Ltda C
Valor Unitário: R$ 0,135
ICMS: Isento
Validade 12 Meses
Ata de Registro de Preços HCFMUSP: 240/2013
Processo: 0184/2013
Pregão Eletrônico: 235/2013
Considerando que o julgamento da licitação é por item e 

que o julgamento de classificação em 15-05-2013, foi homo-
logado pelo Superintendente em 04-06-2013, fica homologado 
a Ata de Registro de Preços ao preço da primeira classificada, 
conforme segue:

Item 1:
Descrição: Reagente para Detecção da Toxina A/B Clos-

tridium Difficile, Método por Elisa Ou Imunocromatografia, 
Acondicionado em Kit Contendo Testes, Acompanhado de Con-
troles Positivo/Negativo e Bula. Rótulo com Nº De Lote, Data de 
Fabricação e Validade.

Código: 1493023/7
Unid: Tes
Classificação – 1ª: Zyon Sciennce Diagnósticos Ltda
Valor Unitário: R$ 8,22
ICMS: Isento
Item 2: Reagente para Detecção Qualitativa de Cryptospo-

ridium Spp em Microplaca Marcada com Anti-Csa por Enzimai-
munoensaio em Extratos Aquosos de Amostras Fec Ais. Deve Ser 
Mantido Sob Refrigeração de 2 A 8 Graus Centigrados..

Código: 1493662/6
Unid: Tes
Classificação: - 1: Zyon Sciennce Diagnósticos Ltda
Valor Unitario: R$ 6,55
ICMS: Isento
Validade 12 Meses
Ata de Registro de Preços HCFMUSP: 233/2013
Processo: 0974/2013
Pregão Eletrônico: 3099/2013
Considerando que o julgamento da licitação é por item e 

que o julgamento de classificação em 16-05-2013, foi homo-
logado pelo Superintendente em 04-06-2013, fica homologado 
a Ata de Registro de Preços ao preço da primeira classificada, 
conforme segue:

Item Único Composto Por: 02 Subitens – Valor Total: R$ 
136.710,00

Subitem 01:
Descrição: Campo Cirurgico, Duplo, Confeccionado em 

Tecido Plano de 100% Algodão e Ligamento em Sarja 2:1, Cor 
Crú (Camada-Dupla), Tamanho: 1,55 X 1,55M Nota:- Em Anexo 
Descrição Completa para Fins de Licitação.

Código: 4101067/X
Unid: Pc
Classificação – 1ª: Diksztejn & Cia Ltda.
Classificação – 2ª: Comercial Campos Comercio de Unifor-

mes em Geral Ltda. - Me
Valor Unitário: R$ 21,00
ICMS: Incluso
Subitem 02:
Descrição: Campo Cirurgico Simples Confeccionado em 

Tecido Plano de 100% Algodão e Ligamento em Sarja 2:1, na Cor 
Azul Royal (Camada Simples), Tamanho 1,00 X 1,00 M. Nota; Em 
Anexo Descrição Completa para Fins de Licitação.

Código: 4101074/7
Unid: Pc
Classificação – 1ª: Diksztejn & Cia Ltda.
Classificação – 2ª: Comercial Campos Comercio de Unifor-

mes em Geral Ltda. - Me
Valor Unitário: R$ 14,70
ICMS: Incluso.
Validade 12 Meses
(Republicado por ter saído com incorreção no D.O. 05-06-

2013)
Ata de Registro de Preços HCFMUSP: 240/2013
Processo: 0251/2013
Pregão Eletrônico: 325/2013
Considerando que o julgamento da licitação é por item e 

que o julgamento de classificação em 23-05-2013, foi homo-
logado pelo Superintendente em 28-05-2013, fica homologado 
a Ata de Registro de Preços ao preço da primeira classificada, 
conforme segue:

Item Único “Composto” - 02 Subitens - Valor Total R$ 
94.050,00

Subitem 01
Descrição: Acido Peracetico + Peroxido de Hidrogenio Con-

centracao/Dosagem Ac Peracetico 3,5% + Perox. De Hidrogenio 
26%, Forma Farmaceutica Solucao, Forma de Apresentacao 
Frasco com 5 Litros, Prazo de Validade Minimo de 12 Meses, Uti-
lizacao Esterilizante P/ Maquina de Hemodialise e Reprocessante 
de Dialisadores.4005044/1

Código: 4005044/1
Unid: Galão C/5Litros
Classificação – 1ª: Fresenius Medical Care Ltda
Valor Unitário: R$ 95,00 - Galão C/5 Litros
ICMS: Incluso 18%
Subitem 02
Descrição: Acido Peracetico 2% + Perox. De Hidrogenio 

6,3% (Minimo), Forma Farmaceutica Solucao, Forma de Apre-
sentacao Frasco Plastico com 5 Litros, Utilizacao Esterilizante 
P/ Maquina de Hemodialise e Reprocessante de Dialisado-
res.4005045/2

Código: 4005045/2
Unid: Galão C/5Litros
Classificação – 1ª: Fresenius Medical Care Ltda
Valor Unitário: R$ R$ 95,00 - Galão C/5 Litros
ICMS: Incluso 18%
Validade 12 Meses


